
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_ . A f i d fa
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском 

округе до 2021 года», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2014 № 3153

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка формирования и 
реализации муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа», 
решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», в соответствии с решением Думы городского округа от 27.11.2018 № 132 
«О внесении изменений в решение Думы городского округа от 20.12.2017 № 36 
«Об утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2018 год 
и плановый период 2019-2020 годов», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского 
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 
в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 15.10.2014 № 3153 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
системы образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года» 
(в редакции от 30.01.2015 № 410, от 23.03.2015 № 1058, от 14.04.2015 № 1298, 
от 21.10.2015 № 3140, от 16.03.2016 № 957, от 21.07.2016 № 2334, от 27.10.2016 
№ 3455, от 26.01.2017 № 309, от 13.07.2017 № 2049, от 02.10.2017 № 2800, 
от 14.02.2018 № 477,от 27.06.2018 № 1803, от 23.08.2018 № 2311, от 19.12.2018 
№ 3472) (далее -  Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам реализации, тысяч рублей» изложить в 
следующей редакции:

«
Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тысяч рублей_________

ВСЕГО: 4 743 201.4 тыс. рублей, 
в том числе:
2015 год -  624 263,6 тыс. рублей;



2

2017 год -  691 032,5 тыс. рублей;
2018 год -  735 780,7 тыс. рублей;
2019 год -  673 988,0 тыс. рублей;
2020 год -  686 877,5 тыс. рублей;
2021 год -  686 877,5 тыс. рублей; 
из них
областной бюджет: 2 862 805,6 тыс. 
рублей, в том числе
2015 год -326 624,9 тыс. рублей;
2016 год -409 508,0 тыс. рублей;
2017 год-418 886,2 тыс. рублей;
2018 год -  454 798,2 тыс. рублей;
2019 год -  408 703,5 тыс. рублей;
2020 год -  422 142,4 тыс. рублей;
2021 год -  422 142,4 тыс. рублей;

местный бюджет: 1 880 395,8 тыс. 
рублей, в том числе:
2015 год -  297 638,7 тыс. рублей;
2016 год -  234 873,6 тыс. рублей;
2017 год -  272 146,3 тыс. рублей;
2018 год -  280 982,5 тыс. рублей;
2019 год -  265 284,5 тыс. рублей;
2020 год -  264 735,1 тыс. рублей;
2021 год -  264 735,1 тыс. рублей.

»;
2) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа А.Е. Золотарева.

ди

И.о. главы Верхнесалдинского городского округа И.В. Колпакова

-у

http://www.v-salda.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации

Верхнесалдинского городского округа
ОТ '7^ .

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие системы 

образования в Верхнесалдинском городском округе до
2021 года»

3

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению муниципальной программы «Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе до

2021 года»

№ Наименование мероприятия/ 
источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения (тыс. рублей)

Номер целевого 
показателя,

Всего 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Программа «Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021г»

2. ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ

4 743 201,4 624 263,6 644 381,6 691 032,5 735 780,7 673 988,0 686 877,5 686 877,5 1.1.1.1.- 5.8.3.4.

3. областной бюджет 2 862 805,6 326 624,9 409 508,0 418 886,2 454 798,2 408 703,5 422 142,4 422 142,4

4. местный бюджет 1 880 395,8 297 638,7 234 873,6 272 146,3 280 982,5 265 284,5 264 735,1 264 735,1

5. Капитальные вложения 2 356,3 2 356,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6. областной бюджет 634,5 634,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. местный бюджет 1 721,8 1 721,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Прочие нужды 4 740 845,1 621 907,3 644 381,6 691 032,5 735 780,7 673 988,0 686 877,5 686 877,5

9. областной бюджет 2 862 171,1 325 990,4 409 508,0 418 886,2 454 798,2 408 703,5 422 142,4 422 142,4

10. местный бюджет 1 878 674,0 295 916,9 234 873,6 272 146,3 280 982,5 265 284,5 264 735,1 264 735,1

11. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в Верхнесалдинском городском округе»

12. ВСЕГО ПО
ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

1 914 354,8 253 611,6 262 646,7 267 681,6 284 434,7 277 858,0 284 061,1 284 061,1 1.1.1.1.- 1.1.2.1.

13. областной бюджет 1 194 357,3 128 372,0 171 192,1 171 010,0 183 260,2 175 723,0 182 400,0 182 400,0

14. местный бюджет 719 997,5 125 239,6 91 454,6 96 671,6 101 174,5 102 135,0 101 661,1 101 661,1

15. Капитальные вложения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18. Прочие нужды 1 914 354,8 253 611,6 262 646,7 267 681,6 284 434,7 277 858,0 284 061,1 284 061,1

19. областной бюджет 1 194 357,3 128 372,0 171 192,1 171 010,0 183 260,2 175 723,0 182 400,0 182 400,0

20. местный бюджет 719 997,5 125 239,6 91 454,6 96 671,6 101 174,5 102 135,0 101 661,1 101 661,1

21. Капитальные вложения

22. Всего по направлению 
«Капитальные вложения», в 
том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

23. областной бю джет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24. местный бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25. Мероприятие 1.
Строительство
муниципального
дошкольного
образовательного
учреждения МДОУ № 3 с
увеличением мест до 220.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.1.

26. областной бю дж ет 0,0 0,0 0,0

27. местны й бю дж ет 0,0 0,0 0,0

28. Прочие нужды

29. В сего по направлению  
«П рочие нужды», в том  числе

1 914 354,8 253 611,6 262 646,7 267 681,6 284 434,7 277 858,0 284 061,1 284 061,1

30. областной бю дж ет 1 194 357,3 128 372,0 171 192,1 171 010,0 183 260,2 175 723,0 182 400,0 182 400,0

31. м естны й бю дж ет 719 997,5 125 239,6 91 454,6 96 671,6 101 174,5 102 135,0 101 661,1 101 661,1

32. Мероприятие 2. Финансовое 
обеспечение
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях - всего,

1 189 826,6 128 372,0 171 192,1 171 010,0 178 729,5 175 723,0 182 400,0 182 400,0 1.1.1.1.



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1) оплата труда 
педагогических работников;

1 167 774,3 125 754,0 168 073,1 167 852,0 175 424,2 172 439,0 179 116,0 179 116,0

2) учебные, игровые 
пособия

22 052,3 2 618,0 3 119,0 3 158,0 3 305,3 3 284,0 3 284,0 3 284,0

33. областной бюджет 1 189 826,6 128 372,0 171 192,1 171 010,0 178 729,5 175 723,0 182 400,0 182 400,0

34. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35. Мероприятие 3. Создание 
дополнительных мест в 
муниципальных системах 
дошкольного образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.1.

36. областной бюджет 0,0

37. местный бюджет 0,0

38.

Мероприятие 4. Организация 
предоставления 
дошкольного образования, 
создание условий для 
присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

716 966,5 122 208,6 91 454,6 96 671,6 101 174,5 102 135,0 101 661,1 101 661,1 1.1.1.2.

39. областной бюджет

40. Местный бюджет 716 966,5 122 208,6 91 454,6 96 671,6 101 174,5 102 135,0 101 661,1 101 661,1



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
41. Мероприятие 5.

На повышение размера 
минимальной заработной 
платы работников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

1.1.1.2.
4 785,4 4 785,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

42. областной бюджет
43. Местный бюджет 4 785,4 4 785,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
44. Мероприятие 37. 

Обеспечение оплаты труда 
работников муниципальных 
учреждений в размере не 
ниже минимального размера 
оплаты труда

4 530,7 0,0 0,0 0,0 4 530,7 0,0 0,0 0,0 1.1.1.2.

45. областной бюджет 4 530,7 0,0 0,0 0,0 4 530,7 0,0 0,0 0,0
46. Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
47. Подпрограмма 2. «Развитие системы общего образования в Верхнесалдинском городском округе»

48. ВСЕГО ПО
ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

2 207 220,4 289 447,8 298 044,7 319 120,5 347 993,8 313 570,8 319 521,4 319 521,4 2.2.1.1.-2.2.8.1.

49. областной бюджет 1 578 797,5 186 777,0 226 904,4 235 402,4 254 508,7 220 883,0 227 161,0 227 161,0

50. местный бюджет 628 422,9 102 670,8 71 140,3 83 718,1 93 485,1 92 687,8 92 360,4 92 360,4

51. Прочие нужды 2 207 220,4 289 447,8 298 044,7 319 120,5 347 993,8 313 570,8 319 521,4 319 521,4

52. областной бюджет 1 578 797,5 186 777,0 226 904,4 235 402,4 254 508,7 220 883,0 227 161,0 227 161,0

53. местный бюджет 628 422,9 102 670,8 71 140,3 83 718,1 93 485,1 92 687,8 92 360,4 92 360,4

54. Прочие нужды



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

55. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том числе

2 207 220,4 289 447,8 298 044,7 319 120,5 347 993,8 313 570,8 319 521,4 319 521,4

56. областной бюджет 1 578 797,5 186 777,0 226 904,4 235 402,4 254 508,7 220 883,0 227 161,0 227 161,0

57. местный бюджет 628 422,9 102 670,8 71 140,3 83 718,1 93 485,1 92 687,8 92 360,4 92 360,4

58. Мероприятие 6. Финансовое 
обеспечение
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и финансовое 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

1 474 880,1 165 341,0 201 981,4 211 436,4 220 916,3 220 883,0 227 161,0 227 161,0 2.2.1.1.

1) оплата труда 
педагогических работников

1 402 565,2 156 673,0 192 067,4 201 095,1 210 014,7 210 053,0 216331,0 216 331,0

2) учебные расходы 72 314,9 8 668,0 9 914,0 10 341,3 10 901,6 10 830,0 10 830,0 10 830,0

59. областной бюджет 1 474 880,1 165 341,0 201 981,4 211 436,4 220 916,3 220 883,0 227 161,0 227 161,0

60. местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

61. Мероприятие 7. 
Осуществление мероприятий 
по организации питания в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

84 132,0 25 920,5 29 735,8 28 475,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2.5.1.

62. областной бюджет 70 325,0 21 436,0 24 923,0 23 966,0 0,0 0,0 0,0 0,0

63. местный бюджет 13 807,0 4 484,5 4 812,8 4 509,7 0,0 0,0 0,0 0,0

64. Мероприятие 36. 
Осуществление мероприятий 
по обеспечению питанием 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

48 829,6 0,0 0,0 0,0 35 086,9 4 580,9 4 580,9 4 580,9 2.2.5.1.

65. областной бюджет 30 506,0 0,0 0,0 0,0 30 506,0 0,0 0,0 0,0

66. местный бюджет 18 323,6 0,0 0,0 0,0 4 580,9 4 580,9 4 580,9 4 580,9

67. Мероприятие 8. Обеспечение 
проезда обучающихся в 
пределах территории 
Верхнесалдинского 
городского округа (подвоз 
детей ОУ №1)

1289,8 897,2 392,6 0 0 0 0 0 2.2.6.1. 
2.2.4.1.

68. областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

69. местный бюджет 1289,8 897,2 392,6 0 0 0 0 0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

70. Мероприятие 9. 
Организация 
предоставления общего 
образования и создание 
условий для содержания 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

593 543,7 96 830,3 65 934,9 79 208,4 87 904,2 88 106,9 87 779,5 87 779,5 2.2.1.1.

71. областной бюджет

72. местный бюджет 593 543,7 96 830,3 65 934,9 79 208,4 87 904,2 88 106,9 87 779,5 87 779,5

73. Мероприятие 10. 2.2.8.1.

На повышение размера 
минимальной заработной 
платы работников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

458,8 458,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

74. областной бюджет
75. Местный бюджет 458,80 458,8

76. Мероприятие 32. 
Обеспечение условий 
реализации 
муниципальными 
образовательными 
организациями в 
Верхнесалдинском 
городском округе 
образовательных программ 
естественно-научного цикла 
и профориентационной 
работы

1 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
77. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

78. местный бюджет 1 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0

79. Мероприятие 33. 
Организация мероприятий 
по развитию материально- 
технической базы 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
Верхнесалдинского 
городского округа, 
учавствующих в реализации 
проекта «Уральская 
инженерная школа»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

80. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

81. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

82. Мероприятие 38. 
Обеспечение оплаты труда 
работников муниципальных 
учреждений в размере не 
ниже минимального размера 
оплаты труда

3 086,4 0,0 0,0 0,0 3 086,4 0,0 0,0 0,0

83. областной бюджет 3 086,4 0,0 0,0 0,0 3 086,4 0,0 0,0 0,0

84. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

85.
Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Верхнесалдинском городском

округе»



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
86. ВСЕГО 348 661,1 36 743,7 45 679,6 48 816,2 53 949,8 53 995,4 54 738,2 54 738,2 3.3.1.1.-3.5.4.1.

ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В 
ТОМ ЧИСЛЕ

87. областной бюджет 78 907,1 9 186,3 8 764,0 11 514,6 12 181,9 12 097,5 12 581,4 12 581,4

88. местный бюджет 269 754,0 27 557,4 36 915,6 37 301,6 41 767,9 41 897,9 42 156,8 42 156,8

89. Прочие нужды 348 661,1 36 743,7 45 679,6 48 816,2 53 949,8 53 995,4 54 738,2 54 738,2

90. областной бюджет 78 907,1 9 186,3 8 764,0 11 514,6 12 181,9 12 097,5 12 581,4 12 581,4

91. местный бюджет 269 754,0 27 557,4 36 915,6 37 301,6 41 767,9 41 897,9 42 156,8 42 156,8

92. Прочие нужды

93. Всего по направлению 348 661,1 36 743,7 45 679,6 48 816,2 53 949,8 53 995,4 54 738,2 54 738,2

«Прочие нужды»,

в том числе

94. областной бюджет 78 907,1 9 186,3 8 764,0 11 514,6 12 181,9 12 097,5 12 581,4 12 581,4

95. местный бюджет 269 754,0 27 557,4 36 915,6 37 301,6 41 767,9 41 897,9 42 156,8 42 156,8

96. Мероприятие 11.
Организация предоставления 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
организациях
дополнительного образования

224 036,0 20 988,0 30 769,5 31 141,3 35 202,1 35 312,1 35 311,5 35 311,5 3.3.1.1.



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
97. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

98. местный бюджет 224 036,0 20 988,0 30 769,5 31 141,3 35 202,1 35 312,1 35 311,5 35 311,5

99. Мероприятие 12. 
Организация отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков в 
Верхнесалдинском 
городском округе

37 903,2 5 285,6 5 294,1 5 300,3 5 505,8 5 505,8 5 505,8 5 505,8 3.4.1.1.

100. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

101. местный бюджет 37 903,2 5 285,6 5 294,1 5 300,3 5 505,8 5 505,8 5 505,8 5 505,8

102. Мероприятие 13. 
Осуществление мероприятий 
по обеспечению организации 
отдыха детей в 
каникулярное время, 
включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья

77 645,3 8 686,3 8 686,3 11 380,2 11 632,2 12 097,5 12 581,4 12 581,4 3.4.1.1.

103. областной бюджет 77 645,3 8 686,3 8 686,3 11 380,2 11 632,2 12 097,5 12 581,4 12 581,4

104. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

105. Мероприятие 14. 
Обеспечение мероприятий на 
развитие материально- 
технической базы 
муниципальных организации 
дополнительного образования 
детей-детско-юношеских 
спортивных школ

1 784,7 695,0 129,7 194,4 6,6 80,0 339,5 339,5 3.3.1.1.
3.5.1.1.

106. областной бюджет 712,1 500,0 77,7 134,4 0,0 0,0 0,0 0,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
107. м естны й бю джет 1 072,6 195,0 52,0 60,0 6,6 80,0 339,5 339,5

108. Мероприятие 35. 
Реализация мероприятий по 
поэтапному внедрению 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)

149,3 0,0 0,0 0,0 149,3 0,0 0,0 0,0

109. областной бю джет 95,9 0,0 0,0 0,0 95,9 0,0 0,0 0,0

110. м естны й бю джет 53,4 0,0 0,0 0,0 53,4 0,0 0,0 0,0

111. Мероприятие 15. 
Обеспечение мероприятий по 
организации
трудоустройства подростков

6 400,0 800,0 800,0 800,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3.3.1.1.

112. областной бю джет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

113. м естны й бю джет 6 400,0 800,0 800,0 800,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

114. Мероприятие 16.
На повышение размера 
минимальной заработной 
платы работников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

3.3.1.2.

288,8 288,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

115. областной бю джет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

116. м естны й бю дж ет 288,80 288,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
117. Мероприятие 29. 

Организация проведения 
общешкольных мероприятий 
и участие представителей 
общеобразовательных 
организаций 
Верхнесалдинского 
городского округа в 
областных мероприятиях,

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.5.1.1.-3.5.4.1.

118. областной бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

119. м естны й бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

120. Мероприятие 30. 
Муниципальная поддержка 
образовательных 
организаций, реализующих 
программы патриотического 
воспитания

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.5.1.1.-3.5.4.1.

121. областной бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

122. м естны й бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

123. Мероприятие 39. 
Обеспечение оплаты труда 
работников муниципальных 
учреждений в размере не 
ниже минимального размера 
оплаты труда

453,8 0,0 0,0 0,0 453,8 0,0 0,0 0,0

124. областной бю дж ет 453,8 0,0 0,0 0,0 453,8 0,0 0,0 0,0

125. местны й бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

126. Подпрограмма 4 «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций

Верхнесалдинского городского округа»

127. ВСЕГО ПО
ПОДПРОГРАММЕ 4, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

88 438,4 23 863,4 13 943,6 28 101,6 20 619,9 641,3 634,3 634,3 4.6.1.1.-4.6.3.1.

128. областной бюджет 10 621,9 2 289,6 2 647,5 959,2 4 725,6 0,0 0,0 0,0

129. местный бюджет 77 816,5 21 573,8 И 296,1 27 142,4 15 894,3 641,3 634,3 634,3

130. Капитальные вложения 2 356,3 2 356,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

131. областной бюджет 634,5 634,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

132. местный бюджет 1 721,8 1 721,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

133. Прочие нужды 86 082,1 21 507,1 13 943,6 28 101,6 20 619,9 641,3 634,3 634,3

134. областной бюджет 9 987,4 1 655,1 2 647,5 959,2 4 725,6 0,0 0,0 0,0

135. местный бюджет 76 094,7 19 852,0 11 296,1 27 142,4 15 894,3 641,3 634,3 634,3

136. Капитальные вложения

137. Всего по направлению 
«Капитальные вложения», в 
том числе

2 356,3 2 356,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

138. областной бюджет 634,5 634,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

139. местный бюджет 1 721,8 1 721,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

140. Мероприятие 17. 
Строительство газовой 
котельной в МБОШИ № 9

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.6.1.1.



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
141. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

142. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

143. Мероприятие 18. 
Капитальный ремонт, 
приведение в соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 
законодательства зданий и 
сооружений муниципальных 
загородных оздоровительных 
лагерей
( Строительство газовой 
котельной в 
оздоровительном лагере 
«Лесная сказка»)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

144. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

145. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

146. Мероприятие 21. 
Приобретение и (или) 
замена, оснащение 
аппаратурой спутниковой 
навигации ГЛОНАСС, 
тахографами автобусов для 
подвоза обучающихся 
(воспитанников) в 
муниципальные 
общеобразовательные 
организации

2 356,3 2 356,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2.6.1. 
2.2.4.1.



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
147. областной бюджет 634,5 634,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

148. местный бюджет 1 721,8 1 721,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

149. Прочие нужды

150. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том числе

86 082,1 21 507,1 13 943,6 28 101,6 20619,9 641,3 634,3 634,3

151. областной бюджет 9 987,4 1 655,1 2 647,5 959,2 4 725,6 0,0 0,0 0,0

152. местный бюджет 76 094,7 19 852,0 11 296,1 27 142,4 15 894,3 641,3 634,3 634,3

153. Мероприятие 19. 
Капитальный ремонт, 
приведение в соответствии с 
требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 
законодательства, а также 
иных надзорных органов 
зданий и помещений, в 
которых размещены 
муниципальные 
образовательные 
организации
муниципальных образований

60 903,3 17 053,8 8 648,6 24 494,9 10 706,0 0,0 0,0 0,0 4.6.1.1.

154. областной бюджет 504,6 504,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

155. местный бюджет 60 398,7 16 549,2 8 648,6 24 494,9 10 706,0 0,0 0,0 0,0

156. всего ДОУ 44 199,5 11 150,2 6 573,9 20 097,6 6 377,8 0,0 0,0 0,0

157. областной бюджет ДОУ 227,0 227,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

158. местный бюджет ДОУ 43 972,5 10 923,2 6 573,9 20 097,6 6 377,8 0,0 0,0 0,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
159. всего ОУ 14 871,2 4 071,0 2 074,7 4 397,3 4 328,2 0,0 0,0 0,0

160. областной бюджет ОУ 277,6 277,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

161. местный бюджет ОУ 14 593,6 3 793,4 2 074,7 4 397,3 4 328,2 0,0 0,0 0,0

162. всего учреждения 
дополнительного образования 1 832,6 1 832,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

163. Областной бюджет 
учреждений дополнительного 
образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

164. местный бюджет учреждений 
дополнительного образования

1 832,6 1 832,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

165. Мероприятие 20. 
Капитальный ремонт, 
приведение в соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 
законодательства зданий и 
сооружений муниципальных 
загородных оздоровительных 
лагерей

22 141,5 4 453,3 5 295,0 3 606,7 6 876,6 641,3 634,3 634,3 4.6.3.1.

166. областной бюджет 8 195,5 1 150,5 2 647,5 959,2 3 438,3 0,0 0,0 0,0

167. местный бюджет 13 946,0 3 302,8 2 647,5 2 647,5 3 438,3 641,3 634,3 634,3

168. Мероприятие 31. 
Оборудование спортивных 
площадок муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

1 750,0 0,0 0,0 0,0 1 750,0 0,0 0,0 0,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
169. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

170. местный бюджет 1 750,0 0,0 0,0 0,0 1 750,0 0,0 0,0 0,0

171. Мероприятие 34.
Создание в образовательных 
организациях условий для 
получения детьми- 
инвалидами качественного 
образования, всего в том 
числе:

1 287,3 0,0 0,0 0,0 1 287,3 0,0 0,0 0,0

172. областной бюджет 1 287,3 0,0 0,0 0,0 1 287,3 0,0 0,0 0,0

173. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

174.
Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программ

в Верхнесалдинском городском округе до 2(
[ы «Развитие системы образования 
21 года»

175. ВСЕГО ПО
ПОДПРОГРАММЕ 5, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

184 526,7 20 597,1 24 067,0 27 312,6 28 782,5 27 922,5 27 922,5 27 922,5 5.7.1.1.-5.8.3.4.

176. областной бюджет 121,8 0,0 0,0 0,0 121,8 0,0 0,0 0,0

177. местный бюджет 184 404,9 20 597,1 24 067,0 27 312,6 28 660,7 27 922,5 27 922,5 27 922,5

178. Мероприятие 22. Создание 
материально-технических 
условий для обеспечения 
деятельностиобразовательных 
учреждений муниципального 
бюджетного учреждения 
«Информационно­
методический центр», МБУ 
«ЦБ» и Управления 
образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.8.2.1.



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
179. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

180. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

181. Мероприятие 23. 
Организация и проведение 
муниципальных 
мероприятий в сфере 
образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.8.2.1.

182. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

183. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

184. Мероприятие 24. 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления 
(центральный аппарат)

31 989,5 3 595,5 4 384,7 4 770,1 4 809,8 4 809,8 4 809,8 4 809,8 5.8.3.3.

185. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

186. местный бюджет 31 989,5 3 595,5 4 384,7 4 770,1 4 809,8 4 809,8 4 809,8 4 809,8

187. Мероприятие 25. 
Обеспечение деятельности 
подведомственных 
управлению образования 
учреждений

146 887,9 16 246,7 18 959,6 21 766,5 23 034,9 22 293,4 22 293,4 22 293,4 5.8.2.1.

188. МБУ «Информационно­
методический центр

44 521,9 4 813,8 6 026,7 7 002,3 7 225,9 6 484,4 6 484,4 6 484,4

189. МБУ «Централизованная 
бухгалтерия»

102 366,0 11 432,9 12 932,9 14 764,2 15 809,0 15 809,0 15 809,0 15 809,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
190. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

191. местный бюджет 146 887,9 16 246,7 18 959,6 21 766,5 23 034,9 22 293,4 22 293,4 22 293,4

192. Мероприятие 26. 5 423,7 651,1 722,7 776,0 816,0 819,3 819,3 819,3 5.8.3.3.

Выплата пенсий за выслугу 
лет гражданам, замещавшим 
муниципальные должности 
на постоянной основе и 
должности муниципальной 
службы

193. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

194. местный бюджет 5 423,7 651,1 722,7 776,0 816,0 819,3 819,3 819,3

195. Мероприятие 27. 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.8.3.3.

Предоставление гарантий 
муниципальным служащим 
по страхованию

196. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

197. местный бюджет 7,50 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

198. Мероприятие 28.
На повышение размера 
минимальной заработной 
платы работников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

96,3 96,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.8.3.3.

199. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
200. М естный бю джет 96,30 96,3 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

201. Мероприятие 40. 
Обеспечение оплаты труда 
работников муниципальных 
учреждений в размере не 
ниже минимального размера 
оплаты труда

121,8 0,0 0,0 0,0 121,8 0,0 0,0 0,0

202. областной бю джет 121,8 0,0 0,0 0,0 121,8 0,0 0,0 0,0

203. М естный бю джет 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

».



Пояснительная записка по проекту постановления Администрации 
Верхнесалдинского городского округа О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе 
до 2021 года», утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского

городского округа от 15.10.2014 № 3153

Управлением образования разработана и утверждена постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2014 № 3153 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года» 
муниципальная программа «Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе до 
2021 года», которая включает в себя ряд подпрограмм.

В соответствии в соответствии с решением Думы городского округа от 27.11.2018 № 132 «О 
внесении изменений в решение Думы городского округа от 20.12.2017 № 36 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», с решением 
Думы городского округа от 23.10.2018 № 123 «О внесении изменений в решение Думы городского 
округа от 20.12.2017 № 36 «Об утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2018 
год и плановый период 2019-2020 годов» следующие изменения:

1. Внесение изменений в ранее утвержденную программу связано с уточнением объемов 
финансового обеспечения реализации программных мероприятий за 2018 год.

2. Объем средств, предусмотренных на финансирование мероприятий Программы в 2018 году 
приведен в соответствии с объемом бюджетных ассигнований по решению Думы городского округа от 
27.11.2018 №132 «О внесении изменений в решение Думы городского округа от 20.12.2017 №36 
«Об утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2018 год и плановый период 2019- 
2020 годов»:

1) в связи с выделением дополнительных субвенций на финансирование государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организаций и дополнительных 
субвенций на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях согласно Постановления Правительства Свердловской 
области от 15.11.2019 № 804-П "Об утверждении распределения объемов субвенций из 
областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
муниципальных дошкольных образовательных организаций и дополнительных субвенций на 
финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях"

Уменьшение ассигнований, 
тыс. руб.

Увеличение ассигнований, 
тыс. руб.

Примечание

0,0 1119,6 Подпрограмма 1 "«Развитие 
системы образования в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021г»
Мероприятие 2
"Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных



образовательных организациях"
0,0 397,7 Подпрограмма 2. «Развитие 

системы общего образования 
в Верхнесалдинском 
городском округе» 
Мероприятие 6.
Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных организациях

0,0 1517,3 итого

Реализация средств по финансированию  данного мероприятия позволит вы полнить 
плановы е показатели программы по данным м ероприятиям  программы.

Н.Е. Апекишева 
главный специалист 

Управления образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО
городского округа

ул. Энгельса, 46, г. Верхняя Салда. 
Свердловская область, 624760 

Тел. (34345) 2-34-75

декабря 2018 г № Ж 50) 
на от 25 декабря 2018 г. А1» 1463

Начальнику
Управления образования 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа

А.Е. Золотареву

о направлении заключения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления администрации 

Верхнесалдинского городского округа 
«О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе до
2021 года», утвержденную постановлением администрации 

Верхнесалдинского городского округа 
от 15 октября 2014 года № 3153

В соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального Закона от 07 февраля 
2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно -  счетных органов субъектов РФ и муниципальных 
образований», главы 9 Положения о Счетной палате (контрольно-счётном 
органе) Верхнесалдинского городского округа, утвержденного решением 
Думы городского округа от 28 сентября 2011 № 540, Счетной палатой 
Верхнесалдинского городского округа (далее по тексту -  Счетная палата) 
проведена экспертиза проекта постановления администрации 
Верхнесалдинского городского округа (далее по тексту - Проект) «О 
внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы 
образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», 
утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 15 октября 2014 года № 3153 (далее по тексту -  
Программа).

В ходе экспертизы Программы проведен финансово-экономический 
анализ вносимых изменений и дана оценка на соответствие их Бюджетному 
кодексу Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ) и Порядку



формирования и реализации муниципальных программ Верхнесалдинского 
городского округа (далее по тексту - Порядок), утверждённому 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 06 
апреля 2015 г № 1154 с внесенными изменениями от 20 июля 2015 года № 
2173, от 11 сентября 2015 года № 2697, от 28 сентября 2018 года № 2594.

1. Анализ вносимых изменений в Программу на соответствие 
бюджетному законодательству.

Внесение изменений в ранее утвержденную Программу связано с 
уточнением объемов финансового обеспечения реализации программных 
мероприятий.

В связи с планируемым внесением изменений потребность в общем 
объеме финансирования Программы до 2021 года увеличится на 
1517,3 тыс. рублей и составит 4743201,4 тыс. рублей.

Общий объем средств, предусмотренных Программой на финансовое 
обеспечение реализации мероприятий в 2018 году, соответствует объему 
бюджетных ассигнований, утвержденному решением Думы городского 
округа от 20 декабря 2017 года № 36 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2018 год и плановый период 2019-
2020 годов» (далее по тексту - решение о бюджете) главному распорядителю 
бюджетных средств -  Управлению образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, по разделу бюджетной 
классификации 0701 «Дошкольное образование», 10 100 00000 
«Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в 
Верхнесалдинском городском округе», целевой статье 10 102 45100 
«Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях»; 10 200 00000 
«Подпрограмма «Развитие системы общего образования в Верхнесалдинском 
городском округе», целевой статье 10 206 45300 «Финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях».

Внесение изменений в части объемов финансирования Программы на
2018 год и плановый период 2019-2020 годов произведено в соответствии с 
положениями части 2 статьи 179 БК РФ об обязательном приведении 
муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете.

2. Оценка вносимых изменений в Программу на соответствие 
Порядку.

2.1. В части соблюдения процедуры подготовки проекта 
муниципального правового акта о внесении изменений установлено, что

2



3

внесение изменений в Программу произведено в соответствие пункту 20 
главы 3 утвержденного Порядка: приведение Программы в соответствие с 
решением Думы городского округа о бюджете.

2.2. При внесении изменений в Программу в части увеличения 
объемов финансирования ответственным исполнителем в пояснительной 
записке отражена информация об отсутствии необходимости уточнения 
плановых значениях целевых показателей при увеличении объемов 
финансирования, в соответствии с пунктом 20-1 главы 3 утвержденного 
Порядка.

2.3. Проект представлен в Счётную палату в сроки по приведению 
Программы в соответствие с решением о бюджете, установленные пунктом 
25 главы 4 утвержденного Порядка.

Вывод: представленный в Счетную палату Проект соответствует 
БК РФ и утвержденному Порядку.

Председатель Счётной палаты Н.М. Заболотская

Исполнитель: инспектор А.А. Бордакова


